
 

DELIBERA N. 249/23/CONS 

 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 

CON DELIBERA N. 65/23/CONS  

 

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione di Consiglio dell’11 ottobre 2023; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e in particolare il suo art. 3, comma 24; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (di seguito precedente Codice nel testo previgente il d.lgs n. 

207/21), come da ultimo modificato dal decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, 

recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell’11 dicembre 2018, che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni 

elettroniche” (di seguito il Codice); 

VISTA la direttiva (UE) n. 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’11 dicembre 2018 che istituisce il codice europeo delle comunicazioni elettroniche; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell’evoluzione delle realtà del mercato” (di seguito Testo unico o TUSMA); 

VISTA la delibera n. 664/09/CONS del 26 novembre 2009, recante “Regolamento 

recante la nuova disciplina della fase di avvio delle trasmissioni radiofoniche terrestri in 

tecnica digitale”, come da ultimo modificata dalla delibera n. 455/19/CONS (di seguito, 

Regolamento DAB); 

VISTA la delibera n. 286/22/CONS del 27 luglio 2022, recante “Piano nazionale 

provvisorio di assegnazione delle frequenze in banda VHF-III per il servizio di 

radiodiffusione sonora in tecnica digitale DAB+ (PNAF-DAB)”;  



 

 

2 
249/23/CONS 

VISTA la delibera n. 65/23/CONS, del 8 marzo 2023, recante “Avvio del 

procedimento per la definizione dei criteri di determinazione dei diritti amministrativi e 

dei contributi per i diritti d’uso dello spettro per il servizio di radiodiffusione sonora in 

tecnica digitale”; 

CONSIDERATO che l’Autorità ha avviato il suddetto procedimento, formulando 

richieste di informazione e documentazione rivolte ai seguenti soggetti: la società 

Concessionaria del Servizio Pubblico radiotelevisivo e multimediale RAI 

Radiotelevisione Italiana (RAI), la società Radiotelevisione Azienda Speciale della 

Provincia di Bolzano (RAS), le Associazioni di categoria Confindustria Radio Televisioni 

(CRTV), Radio Nazionali Associate (RNA), AERANTI-CORALLO, ALPI, REA, 

Coordinamento Nazionale Nuove Antenne (CONNA), CNRT Terzo Polo Digitale e 

MAVE Associazione Media Audiovisivi Europei; considerato altresì che i relativi 

contributi sono allo stato all’esame; 

CONSIDERATO che è attualmente in corso l’iter legislativo di approvazione di 

disposizioni integrative e correttive al Testo unico di cui al d.lgs. n. 208 del 2021, la cui 

conclusione è prevista entro la fine dell’anno corrente, e che, allo stato degli atti, talune 

delle suddette disposizioni risultano atte a incidere sul perimetro del procedimento 

avviato con delibera n. 65/23/CONS; 

RILEVATA pertanto la necessità di disporre di un periodo ulteriore per la 

conclusione del procedimento di cui alla delibera n. 65/23/CONS rispetto a quello ivi 

stabilito, al fine di attendere gli esiti del suddetto iter legislativo e valutare le successive 

attività da intraprendere;  

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze, appare congruo determinare 

una proroga di centoventi giorni del termine fissato dalla delibera n. 65/23/CONS, fatte 

salve in ogni caso le sospensioni di cui all’articolo 1, comma 2, della suddetta delibera;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come da ultimo modificata dalla delibera n. 

434/22/CONS del 14 dicembre 2022; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’art. 31 del 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni; 

 

 



 

 

3 
249/23/CONS 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Proroga dei termini del procedimento) 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 

65/23/CONS, fissato in 180 (centottanta) giorni, è prorogato di ulteriori 120 (centoventi) 

giorni.  

2. La decorrenza dei termini di cui al precedente comma 1 è sospesa nei casi indicati 

all’articolo 1, comma 2, della delibera n. 65/23/CONS.  

3. Restano immutate le altre disposizioni della delibera n. 65/23/CONS.  

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 11 ottobre 2023 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Laura Aria 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

 


